1

  UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-CĐSL             Sơn La, ngày       tháng  01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm định chất lượng chương trình đào tạo

trường Cao đẳng Sơn La năm 2024

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Quy định hệ thống đảm bảo chất lượng của cơ sở giáo dục nghề nghiệp ban

hành kèm theo Thông tư số 28/2017/TT- BLĐTBXH ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng Bộ

Lao động - TB&XH;

Căn cứ Thông tư 15/2017/TT-BLĐTBXH ngày 08/06/2017 của Bộ Lao động

Thương binh và Xã hội ban hành về việc quy định tiêu chí tiêu chuẩn kiểm định chất

lượng giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ Công văn số 454/TCGDNN-KĐCL ngày 25 tháng 3 năm 2019 về việc

hướng dẫn đánh giá các tiêu chuẩn kiểm định chất lượng chương trình đào tạo trình độ sơ

cấp, trung cấp và cao đẳng;

 Căn cứ Kế hoạch số 131/KH-CĐSL ngày 25/6/2021 của Trường Cao đẳng Sơn La

về việc triển khai Kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2020 - 2025, tầm

nhìn đến năm 2030.

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch kiểm định chất lượng chương trình

đào tạo năm 2024 với các nội dung sau:

1. Mục tiêu

- Đánh giá thực trạng chất lượng chương trình đào tạo của Nhà trường.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên trong

toàn trường về tầm quan trọng của đánh giá chất lượng.

- Cơ sở để người học lựa chọn cơ sở giáo dục nghề nghiệp có uy tín, doanh nghiệp

tuyển dụng học sinh có tay nghề.

- Xây dựng Nhà trường vững mạnh toàn diện, khẳng định uy tín và thương hiệu

Nhà trường là cơ sở tổng cục giáo dục nghề nghiệp đầu tư, doanh nghiệp đặt hàng, tỉnh

giao nhiệm vụ giáo dục nghề nghiệp.

2. Quy trình

- Xây dựng kế hoạch tự đánh giá.

- Thực hiện tự đánh giá (có kế hoạch cụ thể).

- Công khai kết quả tự đánh giá.

- Xây dựng kế hoạch đánh giá ngoài.

- Họp thống nhất dự toán kinh phí đánh giá ngoài.

- Đăng ký đánh giá ngoài

- Khảo sát sơ bộ của trung tâm đánh giá ngoài.

- Khảo sát thực tế của Đoàn đánh giá.

3. Phạm vi

2

Thực hiện tự đánh giá chất lượng 04 chương trình đào tạo trọng điểm:

- CTĐT cao đẳng Chăn nuôi-Thú y

- CTĐT cao đẳng Hướng dẫn-Du lịch

- CTĐT trung cấp Lâm sinh

- CTĐT trung cấp Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

4. Thời gian

Dự kiến: tháng 3/2024

5. Phân công nhiệm vụ:

TT Nội dung công việc
Đơn vị

thực hiện

Đơn vị

phối hợp

1
Xây dựng kế hoạch tự đánh giá, kiện

toàn Hội đồng tự đánh giá.
P. KTCL Các đơn vị

2
Thực hiện tự đánh giá (theo kế hoạch

tự đánh giá)

Các khoa phụ trách

CTĐT
Các đơn vị

3 Công khai kết quả tự đánh giá HĐTĐG P. KTCL

4
Xây dựng kế hoạch kiểm định chất

lượng
P. KTCL HĐTĐG

5 Họp thống nhất dự toán kinh phí  HĐ phân bổ tài chính Các đơn vị

6 Đăng ký kiểm định chất lượng P. KTCL
K. VHDL

K. NL

7
Hoàn thành các thủ tục đấu thầu, hợp

đồng đơn vị kiểm định chất lượng
P. KHTC P. KTCL

8
Gửi các văn bản theo yêu cầu của

đơn vị kiểm định chất lượng
P. KTCL Các đơn vị

8.1 Báo cáo tự đánh giá P. KTCL
K. VHDL

K. NL

8.2 Chương trình đào tạo
K. VHDL

K. NL
P.ĐT

8.3 Danh sách giáo trình
K. VHDL

K. NL
P.ĐT

8.4
Danh mục thiết bị đào tạo theo từng

nghề

K. VHDL

K. NL
P.QTTB

8.5 Danh sách CBGV
K. VHDL

K. NL
P. TCHC

8.6 Danh sách HSSV đang theo học
K. VHDL

K. NL
P.HSSV

8.7 Danh sách HSSV tốt nghiệp
K. VHDL

K. NL
 T.TSVL

8.8
Danh sách doanh nghiệp tham gia

phỏng vấn

K. VHDL

K. NL
T.TSVL

9
Khảo sát sơ bộ của đơn vị kiểm định

chất lượng
Đoàn đánh giá

P. KTCL

P.QTTB

K. VHDL

K. NL

10 Khảo sát thực tế của Đoàn đánh giá. Đoàn đánh giá
P. KTCL

K. VHDL

3

TT Nội dung công việc
Đơn vị

thực hiện

Đơn vị

phối hợp

K. NL

10.1

Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ

đoàn đánh giá ngoài (Phòng làm

việc, phòng họp, phòng phục vụ)

P.TCHC

P.QTTB

P. KTCL

K. VHDL

K. NL

10.2 Khảo sát cơ sở vật chất P.QTTB
K. VHDL

K. NL

10.3
Tổ chức phỏng vấn các đối tượng có

liên quan

K. VHDL

K. NL
P. KTCL

11
Quản lý minh chứng sau khảo sát

thực tế của Đoàn đánh giá ngoài
P. KTCL

K. VHDL

K. NL

12
Phối hợp Đoàn đánh giá ngoài giải

trình với Hội đồng thẩm định.
P. KTCL

K. VHDL

K. NL

13 Hoàn thành các thủ tục nghiệm thu,

thanh lý hợp đồng với đơn vị kiểm

định chất lượng

P.KTCL P.KHTC

14 Thanh quyết toán kinh phí thực hiện  P.KHTC P.KTCL

15

Công khai, tuyên truyền kết quả đánh

giá ngoài trên các phương tiện truyền

thông.

Ban truyền thông

P.KTCL

K. VHDL

K. NL

5. Tổ chức thực hiện:

5.1. Phòng Khảo thí và đảm bảo chất lượng

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm định chất lượng đến các đơn vị trong Nhà

trường.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục

vụ cho công tác đánh giá ngoài đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định.

- Phối hợp với P.KHTC lập dự trù và quyết toán kinh phí theo quy định.

- Thông tin đến các đơn vị trong Nhà trường về các công việc có liên quan đến công

tác đánh giá ngoài CTĐT năm 2024 kịp thời.

- Chủ động kết nối với đơn vị kiểm định và đoàn đánh giá ngoài về các công việc có

liên quan trong cả đợt đánh giá.

-  Thường trực trong suốt quá trình làm việc của đoàn đánh giá ngoài.

5.2. Khoa Nông Lâm, khoa Văn hóa-Du Lịch

- Hoàn thiện báo cáo tự đánh giá; cung cấp thông tin minh chứng đúng, đủ theo

danh mục minh chứng đảm bảo thời gian theo quy định. Các minh chứng được sắp xếp

gọn gàng, được mã hóa, dán mã, đóng hộp đảm bảo cung cấp đầy đủ các thông tin.

- Lãnh đạo Khoa kịp thời chỉ đạo, triển khai các công việc có liên quan đến công tác

đánh giá ngoài CTĐT năm 2024 do P.KTCL cung cấp đến các cán bộ giảng viên trong

khoa; cử CBGV phụ trách từng CTĐT làm việc cùng P.KTCL theo thông báo của phòng.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho công tác đánh giá ngoài đảm bảo

nghiêm túc, đúng quy định (cơ sở vật chất, thiết bị dạy học….).

-  Thường trực trong suốt quá trình làm việc của đoàn đánh giá ngoài.

5.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

4

Phối hợp với P.KTCL, P.TCHC thanh quyết toán các khoản kinh phí phục vụ cho

hoạt động đánh giá ngoài các chương trình đào tạo của Trường.

5.4. Phòng Tổ chức- Hành chính, phòng Quản trị - Thiết bị:

Chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng họp, phòng làm việc, chỗ ăn ở, đi lại, băng rôn,

khánh tiết… trong thời gian đoàn đánh giá ngoài làm việc tại trường.

Trên đây Kế hoạch đánh giá ngoài chất lượng CTĐT năm 2024 của trường Cao

đẳng Sơn La. Công tác thực hiện đánh giá chất lượng CTĐT là một trong những nhiệm

vụ chính trị trọng tâm của Nhà trường năm 2024, là tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành

nhiệm vụ của từng đơn vị, cá nhân, yêu cầu tất cả đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện

nghiêm túc đảm bảo kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, phát sinh

ngoài kế hoạch báo cáo về P.KTCL để xin ý kiến chỉ đạo của Ban Giám hiệu./.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- Ban Giám hiệu (chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT, KTCL.

 Nguyễn Đức Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T16:07:17+0700
	Tỉnh Sơn La
	Nguyễn Đức Long<longnd.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T16:43:30+0700
	Tỉnh Sơn La
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T16:43:51+0700
	Tỉnh Sơn La
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T16:43:57+0700
	Tỉnh Sơn La
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!